
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 128 del 18-03-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO

Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 128

del 18-03-2024

Oggetto: INTERMEDIA I.B. SRL- AFFIDAMENTO SERVIZIO 

ASSICURATIVO POLIZZA ALL RISK PATRIMONIO MOBILIARE ED 

IMM.RE A XL INSURANCE- PERIODO 20.03.2024-30.04.2026 

CIG B0D7CCA68D

Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre – Funzionario Amministrativo Contabile – è stata nominata titolare di posizione 

organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico, ora titolare 

di EQ (Elevate Qualificazioni); 

Premesso che con determina n.340 del 29.06.2022 è stato affidato il servizio di brokeraggio e 

consulenza assicurativa, per il periodo 01.07.2022 – 30.06.2025, alla ditta Intermedia I.B. s.r.l., P.I. 

03858060274 con sede a San Donà di Piave (VE) in Via Dall’Armi 3/2;

Premesso che con determina n.208 del 26.04.2022 sono stati aggiudicati i seguenti lotti assicurativi 

per gli importi a fianco indicati per il periodo 30.04.2022 -30.04.2024;

Lotto
Descrizione 

servizi/beni
CIG AGGIUDICATARIO

IMPORTO NETTO 

ANNUALE
IMPORTO 

LORDO 

ANNUALE

IMPORTO 

LORDO 

BIEN.LE

1
ALL RISK 

PATRIMONIO
Z163578346 Unipol Assicurazioni spa € 7.899,30 € 9.656,89 € 19.313,78

2 R.C. GENERALE ZED3578360 Casalegno Assicurazioni srl € 6.503,25 € 7.950,22 € 15.900,44

3
LIBRO 

MATRICOLA
ZA83578368 Unipol Assicurazioni spa € 3.234,71 € 4.015,20 € 8.030,40

4

KASKO MEZZI 

ENTE, 

AMMINISTRATO

RIE DIPENDENTI

ZF13578379 Balcia Insurance se € 2.768,00 € 3.141,68 € 6.283,36

5
INFORTUNI 

CUMULATIVA
Z1135783E3 Unipol Assicurazioni spa € 5.085,74 € 5.212,88 € 10.425,76

6
TUTELA 

GIUDIZIARIA
Z8235783F3 Roland Assicurazioni € 4.450,00 € 5.395,62 € 10.791,24



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 128 del 18-03-2024

7
R.C. 

PATRIMONIALE
Z413578414 XL Insurance Company se € 3.141,10 € 3.840,00 € 7.680,00

Ravvisata la necessità di stipulare una nuova polizza All Risk – patrimonio mobiliare ed immobiliare 

in scadenza il 20.03.2024 a seguito di recesso comunicato dalla compagnia Unipol-Sai il 15 

novembre scorso;

Premesso che, per la gestione assicurativa l’Ente si avvale del broker Intermedia I.B. srl di San Donà 

di Piave (VE), p.i.03858060274 e che l’apporto è utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, 

il quale proprio per la sua specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e 

studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul 

mercato; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00=; per cui, ai sensi 

dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006 si è proceduto mediante il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione “Mepa” tramite Rdo;

Visto l’art. 50 del D.lgs.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità:

- l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto pertanto, nell’osservanza della normativa citata in premessa ed in applicazione dell’art. 50 

del D.lgs. n.36/2023, di procedere mediante affidamento diretto a seguito di apposita trattativa con un 

unico operatore economico.

Dato atto che:

- in data 15.03.2024 è stato attivato il procedimento telematico in Me.pa;

- in data 18.03.2024 entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta sopra citata, la quale ha 

prodotto l’offerta riportante l’importo imponibile di € 33.571,62 (imposta esclusa) per il biennio 

2024-2026;

Verificata la congruità del prezzo e ritenuto di procedere all’esecuzione del servizio assicurativo 

affidando l’incarico a Intermedia i.b. s.r.l assumendo il conseguente impegno di spesa per il biennio 

di € 33.571,62;

Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, i requisiti di carattere generale e tecnico professionali;

Richiamato inoltre l’art.192, comma 1, del D,lgs. 18 agosto 2000, n.267, ai sensi del quale “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante, il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente”;

Dato atto, ai sensi del citato art.17 del D.lgs.36/2023 e dell’art.192 del TUEL, che il presente 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 128 del 18-03-2024

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono le seguenti:

- con la stipulazione del contratto si intende procedere all’affidamento del Servizio 

Assicurativo – Ramo All Risk Patrimonio;

- il contratto ha per oggetto la prestazione suddetta;

- contratto stipulato mediante corrispondenza di lettere anche tramite posta elettronica 

certificata;

- scelta del contraente mediante affidamento diretto;

- clausole essenziali contenute nella R.D.O;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero;

Rilevato che la migliore offerta per Intermedia i.b. srl è quella della Compagnia Assicurativa XL 

INSURANCE; 

Visto l’avviso di premio che prevede il pagamento dell’importo di € 16.785,81 (comprensivi di 

imposte) per il periodo dal 21.03.2024 al 30.04.2025, raccordando pertanto la scadenza a quella delle 

altre polizze sottoscritte dall’ente;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2024-2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PEG finanziario 2024-2026;

- il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

- il D. Lgs. 33/2013;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30/11/2017;

Visti altresì:

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010;

- il vigente Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia

adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2007;

- il vigente Codice dei Contratti Pubblici; 

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto:

- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 

mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. B0D7CCA68D;

- che il Documento Unico di Regolarità Contributiva è regolare (scadenza validità 15/06/2024);



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 128 del 18-03-2024

- esito favorevole delle verifiche al Casellario delle imprese Anac;

Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni sopra ampiamente espresse, la RDO pervenuta nel Me.pa. il 

18.03.2024 dal Broker del Comune di Casier INTERMEDIA I.B. di San Donà di Piave (VE) il 

quale ha individuato la migliore offerta per la copertura assicurativa All Risk Patrimonio 

Mobiliare e Immobiliare nella polizza della Compagnia Assicurativa XL INSURANCE ( 

p.i.12525420159), con decorrenza dal 20.03.2024 fino al 30.04.2026 in modo da raccordarne la 

scadenza con quella delle altre polizze;

2. di impegnare per quanto espresso in narrativa in favore di INTERMEDIA I.B. di San Donà di 

Piave (VE), la somma sotto indicata:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2024 Anno 

2025

Anno 2026 Codice 

Beneficiario

30294 1.11-1.10.04.01.000 1100401999 17.678,44 15.893,18 5889

3. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

B0D7CCA68D, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010;

4. di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicazione sul sito del 

Comune di Casier, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

5. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013.

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


